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Övergripande analys 2022
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Resultatanalys

(mnkr) Utfall 2022 Utfall 2021

Årets resultat 36,0 34,6

Reavinster -4,5 -0,6

Vinst vid försäljning av bostadsrätt - -1,6

Utdelningar -1,5 -0,5

Ändrad princip för efterskottslöner -9,0 -

Nedskrivningar/Utrangeringar (+)/Återföring av
nedskrivningar (-)

+1,7 +0,2

Justerat resultat 22,7 32,1

Älmhults kommun - Granskning av årsredovisning 2022
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Prognossäkerhet
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Prognos delår Utfall

Avvikelser mellan prognos
och utfall

► Historiskt har utfallet för respektive år varit högre än prognosen.
► Utfall jämfört med prognos 2022 avviker med -12,0 mnkr.

Älmhults kommun - Granskning av årsredovisning 2022
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Koncernens räkenskaper

Resultaträkning
(mnkr)

2022 2021 Förändring

Verksamhetens
nettokostnader

-1 217,9 -1 115,1 -102,8

Skatteintäkter 984,7 900,1 84,7

Generella bidrag och
utjämning

287,4 265,6 21,8

Verksamhetens
resultat

54,2 50,6 3,6

Finansiella intäkter 4,0 2,4 1,6

Finansiella kostnader -20,3 -11,7 -8,6

Resultat efter
finansiella poster

37,9 41,3 -3,4

Årets resultat 37,9 41,3 -3,4

► Koncernen uppvisar ett
positivt resultat för
2022 på 37,9 mnkr.

► Älmhultsbostäder AB
redovisar ett resultat
på 2,6 mnkr (14,3
mnkr).

► Övriga bolag redovisar
mindre över- eller
underskott.

Älmhults kommun - Granskning av årsredovisning 2022
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Koncernens räkenskaper

Balansräkning
(mnkr)

2022-12-31 2021-12-31

Immateriella
anläggningstillgångar

0,4 0,2

Materiella
anläggningstillgångar

3 013,4 2 865,0

Fin. anläggningstillgångar 54,7 21,3

Bidrag till infrastruktur 48,9 51,7

Kortfristiga fordringar 190,6 177,4

Kassa & Bank 105,4 191,0

Summa tillgångar 3 413,4 3 306,6

Eget kapital 915,3 877,5

Avsättningar 37,7 40,5

Långfristiga skulder 2 161,7 2 057,7

Kortfristiga skulder 298,7 330,9

Summa Eget kapital och
skulder

3 413,4 3 306,6

► Koncernens soliditet uppgår
till 26,8 procent (26,0), vilket
är en ökning 0,8
procentenheter jämfört med
föregående år.

► Koncernen har en låneskuld
till Kommuninvest som per
2022-12-31 uppgår till
2 161,7 mnkr.

► Kommunens låneskuld
uppgår till 1 460,0 mnkr,
vilket är en ökning med 100
mnkr i förhållande till 2021-
12-31.

► Genomsnittsräntan uppgår
till 0,8%.

► Räntorna ökar stegvis och
efterhand som räntan ökar
kommer kapitalkostnaderna
successivt att öka
belastningen på driften.

Älmhults kommun - Granskning av årsredovisning 2022
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Nettokostnads- och skatteintäktsutveckling
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Nettokostnad Skatteintäkter, statsbidrag o utjämning

Belopp i mnkr

• Skatteintäkter, bidrag och utjämning uppgår till 1 272,1 mnkr för 2022, vilket är en
ökning med 106,1 mnkr (9,1%) jämfört med 2021.

• Mellan 2019-2022 har skatteintäkter, utjämning och bidrag ökat med 244,1 mnkr.
• Nettokostnader uppgår till 1 229,7 mnkr för 2022, vilket är en ökning med 99,7 mnkr

(8,8%) jämfört med 2021.
• Mellan 2019-2022 har nettokostnaderna ökat med 212,7 mnkr.

Älmhults kommun - Granskning av årsredovisning 2022
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Nettokostnads- och skatteintäktsutveckling
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► Ökningstakten avseende skatteintäkter, bidrag och utjämning mellan 2022 och
2021 uppgår till 9,1% vilket kan jämföras med ökningstakten för verksamhetens
nettokostnader om 8,8%.

► Nettokostnadernas andel av skatteintäkter och statsbidrag uppgår för 2022 till
96,7% (96,9%).

Älmhults kommun - Granskning av årsredovisning 2022



Soliditet (kommunen)
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Soliditet, exkl.
pensionsåtagande

 Soliditeten beskriver kommunens långsiktiga finansiella utrymme. En hög soliditet
skapar ett långsiktigt finansiellt handlingsutrymme.

 Soliditet exkl. pensionsåtagande har ökat från 26% (2021) till 28% (2022).
 Soliditet inkl. pensionsåtagande har ökat från 16% (2021) till 19% (2022)
 Soliditeten Älmhults kommun överstiger genomsnittet i jämförelse med närliggande

kommuner.

Älmhults kommun - Granskning av årsredovisning 2022



Nämndernas utfall



Nämndernas utfall

Belopp i mnkr
Budget-

avvikelse
(utfall)

Budget-
avvikelse
(prognos)

Avvikelse

Kommunstyrelse 2,9 2,6 0,3
Kommunfullmäktige 0,1 -0,1 0,2
Utbildningsnämnd -1,0 -1,0 0,0
Tekniska nämnden -1,8 -1,6 -0,2
Kultur- och fritidsnämnd -2,4 -1,2 -1,2
Miljö- och byggnämnd 2,6 0,5 2,1

Socialnämnd 2,9 -2,5 5,4
Gemensam nämnd för familjerätt 0,0 0,0 0,0
Revision 0,0 0,0 0,0
Valnämnden -0,1 0,0 -0,1
Överförmyndarnämnden 0,2 0,0 0,2
Summa nämnder 3,3 -3,3 6,6
Finansförvaltning och kommungemensamt 25,9 44,4 -18,5
Total budgetavvikelse 29,2 41,1 -11,9

Älmhults kommun - Granskning av årsredovisning 2022
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Nämndernas utfall

Utbildningsnämnden
► Utbildningsnämnden redovisar ett budgetunderskott på -1,0 mnkr.

Prognosen i delårsbokslutet visade på en budgetavvikelse på -1,0 mnkr.
Budgetavvikelsen motsvarar 0,2% av nämndens nettobudget.

► Nämnden redovisar högre intäkter pga. ökade statsbidrag kopplade till
Covid-19 pandemin.

► Nämnden redovisar ökade kostnader för skolskjuts, hyror,
förbrukningsmaterial i förhållande till budget.

Älmhults kommun - Granskning av årsredovisning 2022
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Nämndernas utfall

Tekniska nämnden
► Tekniska nämnden redovisar ett budgetunderskott på -1,8 mnkr. Prognosen

i delårsbokslutet visade på ett budgetunderskott på -1,6 mnkr.
Budgetavvikelsen motsvarar -1,9% av nämndens nettobudget.

► Nämnden redovisar lägre intäkter från måltidsverksamheten än budgeterat.
Under året har nämnden gjort en översyn kring hantering av
investeringsbidrag vilket medfört minskade intäkter.

► Personalkostnader är lägre än budgeterat pga. vakanta tjänster.
Verksamheten har även ändrat principer för redovisning av timanställdas
löner.

► Ökade priser för livsmedel, energi, entreprenörstjänster, anläggnings- och
underhållsmaterial bedöms ha bidragit till budgetunderskottet.

Älmhults kommun - Granskning av årsredovisning 2022



Sida 15

Nämndernas utfall

► Kultur- och fritidsnämnden
► Kultur- och fritidsnämnden uppvisar en negativ avvikelse mot budget.

Jämfört med budget uppgår den avvikelsen för Kultur- och fritidsnämnden
till -2,4 mnkr. Prognosen i delårsbokslutet visade på ett budgetunderskott på
-1,2 mnkr. Budgetavvikelsen motsvarar 5,4% av nämndens nettobudget.

► Nämndens underskott bedöms främst bero på en nedskrivning av Haganäs
konstgräsplan på 1,5 mnkr samt ökade elkostnader på 0,8 mnkr.

Älmhults kommun - Granskning av årsredovisning 2022
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Nämndernas utfall

► Finansiering
► Finansieringsverksamheten visar en positiv budgetavvikelse om 25,9 mnkr.

Prognosen i delårsrapporten var en positiv budgetavvikelse på 44,4 mnkr.
► Den enskilt största förklaringsorsaken är högre skatteintäkter, generella

statsbidrag och utjämning än budgeterat (+33,1 mnkr).
► Budgetavvikelsen för finansnettot uppgår för året till 2,1 mnkr.
► Pensionsåtagande redovisar en negativ budgetavvikelse på -1,1 mnkr.
► Exploateringsverksamheten redovisar ett budgetunderskott på -4,6 mnkr.
► Internränta är lägre än budgeterat (-1,8 mnkr) vilket beror på att

investeringsnivån är lägre.

Älmhults kommun - Granskning av årsredovisning 2022
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Pensionsåtagande och kapitalförvaltning
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Balanskravsresultat

► Balanskravet för 2022 uppgår till 31,5 mnkr.
► I balanskravsavstämningen justeras för realisationsvinster för 2022 med

4,5 mnkr.
► Det finns inga balanskravsunderskott från tidigare år som behöver

återställas.
► Kommunen har sedan tidigare gjort en avsättning på 36,2 mnkr i en

resultatutjämningsreserv (RUR). Syftet med reserven är att utjämna
skatteintäkter över en konjunkturcykel.

► Det finns inget förslag till ytterligare avsättning till RUR. Utgående saldo
för RUR uppgår till 36,2 mnkr.

9,3

33,0 31,5

2020 2021 2022
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Investeringsverksamheten
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► Investeringarna för 2022 uppgår till 179,2 mnkr. Prognosen i delårsbokslutet var att
investeringarna för 2022 skulle uppgå till 226,0 mnkr.

► Större investeringar avser Paradisskolan (70,8 mnkr), Nytt vattenverk (19,7 mnkr),
Linnéskolan 7-9, etapp 1 (14,9 mnkr) och inventarier Paradisskolan (9,4 mnkr).

► Genomförandegraden uppgår till 26,3% (2021: 38,9%).
► Självfinansieringsgraden av nettoinvesteringar uppgår för 2022 till 68% (2021: 44%).
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God redovisningssed

► Förvaltningsberättelsen
► Upplysning saknas om kommunkoncernens avstämning för god ekonomisk

hushållning. I årsredovisningen lämnas slutsats om kommunens ekonomiska
ställning och bedömning av ekonomisk hushållning för kommunen.

► Sammantaget bedöms förvaltningsberättelsen innehålla de upplysningar som
framgår av rekommendationerna, med undantag för ovan om kommunkoncernen.

► Exploateringsredovisning
► Ekonomiavdelningen har under året genomfört en utredning av kommunens

exploateringstillgångar. Utredningen har visat att för 2022 har 17 mnkr justerats
mot Eget kapital som rättelse av fel pga. felaktig hantering av tidigare bokförda
balansvärden gällande exploatering.

► Vid vår granskning av årsbokslutet så har vi noterat att det finns fortsatt behov av
genomgång och analys av kommunens pågående exploateringsprojekt.

► Vår bedömning är att det finns en överhängande risk att utredningen av
ovanstående poster kommer att få effekt på kommunens eget kapital.

Älmhults kommun - Granskning av årsredovisning 2022



Sida 22

God redovisningssed

► Avsättningar
► Avsättningen till deponi har inte i samband med bolagiseringen flyttats över till

bolaget utan finns kvar i kommunens räkenskaper.
► Älmhults kommun gör ett avsteg från RKR rekommendation då avsättningen inte

är nuvärdesberäknad.
► Kommunen upplyser om avvikelsen i årsredovisningen.
► Ekonomiavdelningen har gjort en utredning av sedan tidigare balanserade

offentliga investeringsbidrag. Utredningen visade att investeringsbidrag på 30
mnkr inte är balansgill och har justerats mot eget kapital som rättelse av fel.
Upplysning lämnas i årsredovisningen.

► Moms
► Ekonomiavdelningen har gjort en utredning under året som visat att kommunen

har hanterat momsavdrag på 3,9 mnkr från 2016-2017 på ett felaktigt sätt.
Justering är gjord i årsredovisningen mot Eget kapital som rättelse av fel.
Upplysning lämnas i årsredovisningen.

Älmhults kommun - Granskning av årsredovisning 2022
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Övriga bokslutskommentarer

► Leasing
► Kommunen upplyser i årsredovisningen att man har både operationella och

finansiella leasingavtal och att kommunen gör avsteg från RKR då finansiella
leasingavtal redovisas som operationella leasingavtal.

► Efterskottslöner
► Från och med år 2022 har kommunens princip för periodisering av

efterskottslöner ändrats. Den ändrade principen medför att de löner som betalats
ut i januari med som tjänats in i december inte har bokats om och belastat
resultatet för 2022. Detta innebär att bokslutet 2022 endast har belastats med
11 perioder.

► Förändringen ger en positiv engångseffekt för 2022 med drygt 9 mnkr.
Socialnämnden får en positiv effekt på 6 mnkr.

► Kommunen upplyser om ändringen av princip i årsredovisningen.
► Vår bedömning är att den ändrade principen är ett avsteg från god kommunal

redovisningssed.

Älmhults kommun - Granskning av årsredovisning 2022
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Övriga bokslutskommentarer

Tvister/Rättsfall
► Inga väsentliga tvister och/eller rättsfall har noterats i samband

med granskningen av bokslutet och årsredovisningen för 2022.

Älmhults kommun - Granskning av årsredovisning 2022
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Strategiska frågor, befolkningsutveckling
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► Befolkningsutvecklingen
för januari-december
2022 uppgår till 129
personer, (0,7%).

► Sedan 2018 har
kommunens befolkning
ökat med 524 personer.

Födelseunderskott -6

Invandringsöverskott 281

Inrikes
flyttningsunderskott -188

Justeringar 42

Summa 129

Älmhults kommun - Granskning av årsredovisning 2022



God ekonomisk hushållning
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Finansiella mål

Mål 1: Resultatet ska uppgå till minst 0,56% av
skatteintäkter, generella statsbidrag och utjämning.

► Årets resultat i förhållande till skatteintäkter, generella statsbidrag
och utjämning uppgår till 2,8%.

► Målet bedöms vara uppfyllt.

Mål 2: Nettoinvesteringarna skall vara högst 21,8% i
förhållande till skatter och statsbidrag.

► Utfallet för året uppgår till 10,6%.
► Målet bedöms vara uppfyllt.

Älmhults kommun - Granskning av årsredovisning 2022
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Finansiella mål

Mål 3: Självfinansieringsgraden av investeringar skall vara
32,1%.

► Självfinansieringsgraden uppgår till 90,5%.
► Målet bedöms vara uppfyllt.

Mål 4: Soliditeten ska senast 2024 uppgå till minst 14,3%
inklusive pensionsåtagandet.

► Kommunens soliditet uppgår till 18,6%.
► Målet bedöms vara uppfyllt.

Älmhults kommun - Granskning av årsredovisning 2022
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God ekonomisk hushållning
Måluppföljning indikatorer - resultatmål

Resultatmål Bedömning

Alla barn och elever i Älmhults kommun har en positiv kunskapsutveckling samt att alla är behöriga till
yrkesprogram på gymnasiet.

Bedöms ej uppfyllt

I Älmhults kommun ska alla barn i förskolan och grundskolan få sina val av skolor. Bedöms uppfyllt

I Älmhults kommun ökar andelen självförsörjande hushåll för varje år Bedöms delvis
uppfyllt

I Älmhults kommun får du ett stöd anpassat utifrån dina förutsättningar och där effekterna av insatserna
positivt ska bidra till att öka/bibehålla din förmåga.

Bedöms delvis
uppfyllt

I Älmhults kommun arbetar vi hälsofrämjande och förebyggande vilket innebär ett minskat stödbehov. Bedöms delvis
uppfyllt

I Älmhults kommun skapar vi förutsättningar för ett rikt och varierat fritids- och kulturutbud och trygga
mötesplatser.

Bedöms uppfyllt

I Älmhults kommun ökar befolkningen med 1% årligen. Befolkningsökningen sker i kommunens
olika delar.

Bedöms delvis
uppfyllt

I Älmhults kommun är det enkelt och effektivt att få kontakt och hjälp när du vill starta företag eller utveckla ditt
företag.

Bedöms delvis
uppfyllt

I Älmhults kommun ska du få ett tydligt och snabbt besked så att du kan börja bygga ditt hus inom 6 mån. Bedöms uppfyllt

I Älmhults kommun får du snabb och effektiv service dygnets alla timmar Bedöms uppfyllt

Älmhults kommun - Granskning av årsredovisning 2022
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Kommunstyrelsens sammanfattande
bedömning om god ekonomisk hushållning

Älmhults kommun - Granskning av årsredovisning 2022

► I den samlade bedömningen för kommunen som helhet framgår att av de tio
resultatmålen är det fyra mål som uppnås, fem mål uppnås delvis och ett
mål uppnås ej.

► Flera av indikatorerna har tyvärr utgått ur Kolada under året i samband med
en omstrukturering av SKR:s mätningar.

► En del kommer att återkomma i ny skepnad för år 2023 men de är inte
möjliga att redovisa för 2022.

► Arbetet för att nå en måluppfyllelse kommer fortsätta under 2023.

► Vår rekommendation är att tydligare göra en bedömning om verksamheten i
kommunen har bedrivits i enlighet med god ekonomisk hushållning.
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Sammanfattning

Utfall för 2022
► Resultatet för 2022 uppgår till 36,0 mnkr vilket är

29,2 mnkr högre jämfört med budget.
► Skatteintäkter, bidrag, utjämning har ökat med ca

9,1% eller 106,1 mnkr vid jämförelse mellan utfall
2021 och utfall 2022. Verksamhetens
nettokostnader har ökat med ca 8,8% eller 99,7
mnkr.

Investeringar
► Det konstateras att den investeringsbudget som

fullmäktige antagit har ej uppnåtts. Utfallet uppgår
till 26,3% av budget. Prognosen i delåret i augusti
var att utfallet skulle motsvara ca 33,2% av budget.

► Större investeringar avser Paradisskolan (70,8
mnkr), Nytt vattenverk (19,7 mnkr), Linnéskolan 7-9,
etapp 1 (14,9 mnkr) och inventarier Paradisskolan
(9,4 mnkr).

Nämndernas avvikelser mot budget
► Nämndernas totala budgetavvikelser uppgår till 3,3

mkr. Störst negativ budgetavvikelse redovisar Kultur-
och fritidsnämnden med ett budgetunderskott -2,4.
Socialnämnden redovisar ett budgetöverskott på 2,9
mnkr. Övriga nämnder redovisar mindre

budgetöverskott eller utfall i nivå med budget.
God redovisningssed
► Vid vår granskning av årsbokslutet så har vi noterat

att det finns fortsatt behov av genomgång och
analys av kommunens pågående
exploateringsprojekt.

► Vår rekommendation är att kommunen gör
anpassningar avseende avsättningar och leasing så
att kommunen följer RKRs rekommendationer.

► Vår bedömning är att den ändrade principen om
efterskottlöner är ett avsteg från god
redovisningssed.

Balanskrav och god ekonomisk hushållning
► Balanskravsresultatet kommer att uppnås.
► Samtliga fyra finansiella mål för räkenskapsåret

uppnås vid årets slut.
► En samlad bedömning om verksamheten har

bedrivits i enlighet med god ekonomisk hushållning
saknas i årsredovisningen.

► Sammantaget bedömer vi att resultatet i
årsredovisningen i allt väsentligt är förenligt med de
mål fullmäktige beslutat om.

Älmhults kommun - Granskning av årsredovisning 2022



Sammanfattande bedömning

Efter granskningen av årsredovisningen för 2022 är det vår uppfattning:

• Vår granskning av årsredovisningen har omfattat sidorna 6-91. I vår granskningsrapport framgår
omfattning och inriktning på granskningen, samt eventuella begränsningar. Granskningen har inte
indikerat på några väsentliga fel i redovisade resultat- och balansräkningar, kassaflöden eller noter
för kommunen för räkenskapsåret 2022.

• Vår granskning har också omfattat en bedömning av följsamhet till Lagen om kommunal bokföring
och redovisning (LKBR) och rekommendationer från Rådet för kommunal redovisning (RKR) när det
gäller upprättande av förvaltningsberättelse, driftsredovisning och investeringsredovisning.

• I vår granskning har det, med undantag för hantering av efterskottslöner, inte noterats några
väsentliga avvikelser från lagens och RKRs regelverk.
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• Rådet för Kommunal Redovisning (RKR)
• RKR Rekommendation R3 Immateriella anläggningstillgångar

• RKRs rekommendation om immateriella anläggningstillgångar har uppdaterats
och gäller från januari 2024. Tidigare tillämpning får ej ske förrän tidigast
räkenskapsåret 2023.

• Efter genomförd remisshantering har en omarbetad version av immateriella
anläggningstillgångar beslutats under året. Anpassningar har bland annat gjorts
för att likforma rekommendationen med RKR R4 Materiella
anläggningstillgångar.

• Den största förändringen avser att även immateriella anläggningstillgångar kan
aktiveras utifrån servicepotential, men samma grundkriterier gäller som tidigare.

• Den behandlar även redovisning av nyttjanderätter där kontrollkriteriet inte är
uppfyllt, vilka ska periodiseras som en förutbetald kostnad.

• RKR Rekommendation R4 Materiella anläggningstillgångar
• RKRs rekommendation om materiella anläggningstillgångar har uppdaterats och

gäller från januari 2023, men tidigare tillämpning uppmuntras.
• De uppdateringar som har gjorts består till övervägande del av korrigeringar och

förtydliganden.
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• Rådet för Kommunal Redovisning (RKR)
• RKR Rekommendation R19 Förråd, lager mm

• RKRs rekommendation om förråd, lager mm. har uppdaterats och gäller från
januari 2023, men tidigare tillämpning uppmuntras.

• Rekommendationen bygger på BFNAR 2012:1 (K3) kapitel 13 Varulager
eftersom bedömningen har varit att det till stora delar inte finns någon
kommunal särart inom området.

• Rekommendationen innehåller kompletterande normering kring inventering samt
över- och beredskapslager.

• Redovisning av premier till kommuncaptive
• RKR presenterade i november 2022 information om hur kommuner ska redovisa

försäkringspremier till ett Kommuncaptive (Kommunsektorinterna
försäkringsbolag).

• En premie för en kommunförsäkring till ett Kommuncaptive ska redovisas om en
del av premien allokeras till en så kallad självförsäkringsandel.

• RKR gör bedömningen att den del som avser självförsäkring redovisas som en
förutbetald kostnad medan försäkringspremien, som inte är hänförbar till
självförsäkringsandelen, ska kostnadsföras i den period som premien avser.
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• Rådet för Kommunal Redovisning (RKR)
• Inkomst- och prisbasbelopp vid värdering av pensionsskuld

• RKR har besvarat frågan avseende när inkomst- och prisbasbelopp för 2023 ska
beaktas vad gäller värdering av pensionsskulden.

• Dessa beslutas under år 2022 men RKR gör bedömningen att de ska beaktas vid
beräkning av pensionsskulden för aktuellt år, dvs inkomst- och prisbasbelopp
avseende 2023 ska beaktas i värdering under år 2023.

• Elprisstöd
• Kommuner och regioner, liksom andra elkonsumenter, föreslås få ta del av

elprisstödet i elområdena 3 och 4.
• Stödet omfattar i grunden 0,5 kronor per kilowattimme i elområde 3 och 0,79

kronor i elområde 4 och beräknas utifrån förbrukningen under perioden 1
oktober 2021–30 september 2022.

• För förbrukning över 3 GWh föreslås en separat hantering.
• Det finns hittills ingen information om när beslut kommer att ske och

intäktskriterierna därigenom kan förväntas vara uppfyllda.
• RKR bevakar frågan och kommer att återkomma med information kring

redovisningen så fort beslut finns på plats.
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